中特学第７４６号

                           令和５年６月７日

関係学校長 様

県立中原特別支援学校長

特別支援教育における１人１台端末活用に係る公開研修会について（依頼）

 本校の教育活動に関しましては、日頃からご理解とご協力を賜り心より感謝申し上げます。

さて、本校では県教育委員会より「令和５年度１人１台端末を活用した授業改善」の指定を受

け、研究に取り組んでおります。この度、研究の一貫として、特別支援教育における１人１台端

末活用に係る公開研修会を実施することとなりました。

つきましては、ご多忙のところ誠に恐縮に存じますが、職員の皆様へご周知いただき、各学校

における１人１台端末活用の研修の機会としてご検討の上、ご参加いただきますようお願いいた

します。

記

１ 期 間  令和５年８月１日（火）、２日（水）

２ 内 容  「夏の GIGAまつり」（ＩＣＴ活用研修）

※詳細については、次頁または別紙ちらしをご覧ください。

３ 参加費  無料

４ 対象者  小中特別支援学校教職員で、特別支援教育でのＩＣＴ活用に関心のある方

５ 参加方法 本校へ来校しての参加

６ 申込方法 URLまたはQRコードからフォームにアクセスし、必要事項を送信してください。

       URL：https://forms.office.com/r/QjyULviftj

７ 申込〆切 7月１４日（金）（当日到着分まで有効）

８ その他

(1) 新型コロナウイルス等の感染症の発生状況によっては、実施内容・方法が変更になる場合

があります。

(2) 自動車で来校される場合は、校内「最徐行」をお願いします。また、案内表示に従って、

一方通行でお進みください。

(3) スリッパ等の上履きをご持参ください。

(4) 校内に昼食・休憩会場を設けます。昼食や飲み物は各自でご準備ください。

(5) 研修で使用する端末は本校で準備しますが、参加者多数の場合は複数名で共用していただ

く場合があります。

以上

（問合せ先）

県立中原特別支援学校 ＩＣＴ教育支援部 松永

TEL 0942-94-3575

Mail  matsunaga-yasuomi2@education.saga.jp

（参考）

【内容詳細】

1日（火）

午
前

① 9:00～9:50【講義】

ICT教育支援部

「特別支援教育と ICT～授業づくりと端末活用～」

② 10:00～10:50【演習】

ICT教育支援部

「“DropTap”でコミュニケーション支援」

③ 11:00～11:50【演習】

ICT教育支援部

「入出力支援装置って？」

午
後

④ 14:00～16:00【講義・演習】

若楠療育園 OT（作業療法士）金納広勝 氏

「意思表出支援とその実際～スイッチコントロール、視線入力装置導入へ～」

２日（水）

午
前

⑤ 9:00～9:50【講義】

ICT教育支援部

「“Kahoot!”で楽しい教材づくり」

⑥ 10:00～10:50【講義】

ICT教育支援部

「デジタルノートを使ってみよう」

⑦ 11:00～11:50【講義】

ICT教育支援部

「チャレンジ！プログラミング」

午
後

⑧ 14:00～15:30【オンライン講義】

長野県長野養護学校教諭

長野県特別支援教育 ICT活用推進ブロックリーダー代表 青木高光 氏

「特別支援教育における ICT活用（仮）」

※「２日間全て参加したい。」「２日目のみ参加したい。」「１日目の③のみ参加した

い。」などニーズに合わせてお申し込みが可能です。申込時に参加を希望される内容

をお知らせください。